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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Anders Bo Larsen (V) deltog ikke under punkt 6-8.
 
Godkendt.



Punkt 2: Årets første budgetopfølgning (KTMU) - beslutning

23/3144

Beslutningstema
På baggrund af årets 1. politiske budgetopfølgning skal det besluttes, om budgetopfølgningen kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at Klima-, Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Byrådet, at:

godkende udgiftsneutrale budgetomplaceringer for 0,550 mio. kr. på driften
godkende resultatet af den fremlagte budgetopfølgning
godkende den fremlagte statusmåling på udmøntning af tiltag i budgetaftalen for 2023-26.

Sagsfremstilling
Årets 1. politiske budgetopfølgning indebærer ingen tillægsbevillinger til hverken drift, anlæg eller finansiering. Det
lægges således kun op til at gennemføre en række omplaceringer såvel indenfor som mellem forskellige driftsrammer.
 
Dette er udtryk for, at der arbejdes intensivt med at overholde de samlede rammer, som blev fastlagt i budgettet. Det står
imidlertid allerede her primo året klart, at der er udsigt til merforbrug og overskridelse af servicerammen, såfremt der ikke
– udover en generel udgiftstilbageholdenhed i hele kommunen – gennemføres en række, konkrete udgiftsreducerende
tiltag på flere område. Der vil komme sager omkring dette på relevante udvalgsområder allerede i maj.
 
Kommuner i hele landet kigger lige nu ind i massive merudgifter, og flere kommuner er ude i en egentlig genåbning af
budgettet. Det hænger bl.a. sammen med de stigende priser, en stadig stigende opgaveglidning fra sygehusene, hvor
kortere liggetider øger behovet for kommunal pleje og omsorg, og fortsatte udgiftsstigninger på det specialiserede
socialområde. Forhold som vi også oplever i Egedal, og som yderligere forstærkes af den betydelige befolkningstilvækst,
vi som kommune er kendetegnet ved.
 
På alle velfærdsområderne er der således brug for besparelser for at undgå merforbrug. Hvor der på det specialiserede
socialområde arbejdes intensivt med at implementere den økonomiske genopretningsplan, opleves der på ældreområdet
merudgifter på bl.a. den videredelegerede sygepleje i lyset af opgaveglidningen fra sygehusene. Og på skoleområdet er
der merudgifter til bl.a. den lovbestemte medfinansiering af unges stigende interesse for at gå på efterskole. På tilsvarende
vis kan der i Jobcenteret konstateres en stigende tendens til behov for udbetaling af sygedagpenge, ligesom der er
merforbrug på budgettet til førtidspension.
 
Hertil kommer, at der andre steder i økonomien kan forventes merforbrug på grund af opståede ekstraregninger til fx
Movia og Frederiksborg Brand og Redning. Og det kommer oveni, at vedligeholdelsesbudgettet allerede er tømt fra årets
start med henblik på at kunne finansiere de stigende energipriser.
 
Det skal endvidere bemærkes, at der er en række ekstraordinære usikkerheder, som økonomien skal navigeres inden for
den kommende tid. Dette gælder ikke mindst Ukraine-relaterede udgifter, men også prisudvikling på gas, hvor kommunen
ikke længere er omfattet af en fastprisaftale, og derfor risikerer en betydelig ekstraregning afhængigt af
markedsudviklingen på gasprisen.
 
Der er kort sagt behov for ekstraordinær udgiftstilbageholdenhed i hele kommunen, hvilket formentlig vil være et
rammevilkår i hele 2023. En generel tilbageholdenhed er imidlertid ikke nok for at undgå merforbrug og overskridelse af
servicerammen. Der vil også være behov for en række, konkrete udgiftsreducerende tiltag på flere områder. Der vil
komme sager omkring dette på relevante udvalgsområder allerede i maj.
 
Status ift. de økonomiske hjørneflag fremgår af nedenstående tabel 1.
 
Tabel 1: De økonomiske hjørneflag



 
Driftsoverskuddet udgjorde i budgettet 122 mio. kr., hvilket hænger sammen med depoterne på servicerammen for i alt 16
mio. kr. (til socialområdet, demografi og energi) – havde disse ikke indgået, svarede driftsoverskuddet til de 138 mio. kr.
fra den økonomiske politik. Forventningen til driftsoverskuddet ændres ikke med budgetopfølgning her, men udgør
aktuelt 118 mio. kr., hvilket afspejler sagen fra november 2022 om håndtering af merudgifter på det specialiserede
socialområde samt overførselssagen fra marts 2023.
 
Serviceudgifterne ændres heller ikke som følge af budgetopfølgningen, og udgør 2.160 mio. kr., hvilket er 4 mio. kr. over
kommunens serviceramme, hvilket ligeledes hænger sammen med sagen fra november 2022 om håndtering af
merudgifter på det specialiserede socialområde samt overførselssagen fra marts 2023.
 
Forventningerne til bruttoanlægsudgifterne og udviklingen i kassebeholdningen er uændrede. Afvigelsen ift. budgettet
skyldes hovedsageligt overførselssagen fra marts 2023.
 
Særligt om bevillinger under udvalget
Klima, natur og miljø - Årets første budgetopfølgning for Klima, natur og miljø består af en omplacering på 0,55 mio. kr.
i forbindelse flytning af miljøvurderingsområdet fra By, Kultur og Fritid. Derudover er der også en intern omplacering på
0,3 mio. kr. mellem delområderne Sekretariat/ledere og Materielgården.
 
I forhold til overholdelse af budgettet er der på nuværende tidspunkt følgende opmærksomhedspunkter:
Generelt forventes det, at driftsmidlerne til kørselskontoret og vejbelysningen ikke vil kunne holdes inden for det afsatte
budget hertil, såfremt prisudviklingen fastholder sit nuværende niveau.
Der er modtaget en regning fra Movia på 1,1 mio. kr. som konsekvens af en forhøjelse af estimatet for energipriser i 2023,
som ikke kan dækkes af det afsatte budget hertil.
Efter gennemførelse af udbud er kontrakten på brøndsug steget med ca. 50 %, svarende til en ekstraudgift på 150.000 kr.
Efter gennemførelse af udbud er indkøb af vejskilte steget med knap 30 %. Denne stigning håndteres ved at reducere
antallet af indkøbte skilte.
Efter gennemførelse af udbud af vandløbsvedligeholdelse er der modtaget to bud, som – hvis de findes
konditionsmæssige – vil medføre en stigning i udgifter med ca. 15-25 % i forhold til den nuværende kontrakt, som er på
ca. 1,6 mio. kr. Udgiftsstigningen udgør dermed i størrelsesordenen 250-400.000 kr.
Novafos har overdraget forpligtelserne til drift af visse pumpestationer, som Novafos ikke lovligt kan håndtere for
kommunen uden betaling, til kommunen. Der er ikke afsat budget til dette. Indtil videre er der udført akutte reparationer
for 250.000 kr. ex. moms, og dette beløb forventes at stige i løbet af året til i hvert fald 500.000 kr., da der er et væsentligt
vedligeholdelsesefterslæb.
Udgifterne til DK2020-planen er der ikke afsat budget til, og de 185.000 kr. ex moms, som er anvendt på analysearbejde i
år, er betalt via forskellige fagkonti.
Der er pt. anvendt ca. 45 % af budgettet til vintertjenesten. Om budgettet kan overholdes afhænger af vejrforholdene –
men pt. er forventningen, at budgettet kan overholdes.
Der skal laves en spildevandsplan, der ikke er afsat midler til. Forventeligt bliver udgiften i størrelsesordenen 100.000 kr.
Der skal udbydes mindst 25 af kommunens i alt ca. 170 biler. Hvis disse udbydes som hybridbiler (som de er i dag)
forventes der ingen udgiftsstigning. Hvis de skal udbydes som elbiler bliver der tale om en merudgift på ca. 850.000 i
2023.
 
Samlet betyder ovenstående opmærksomhedspunkter, at der er væsentlig risiko for, at merudgifterne ikke kan håndteres
inden for Klima, natur og miljøs 2023-budget. Administrationen vil i maj måned forelægge en sag om håndtering af
udgifterne.
 
Udmøntning af prioriteringer til budget 2023-26
Som led i budgetopfølgningen er der foretaget en statusmåling på udmøntning af de politiske initiativer, som er indeholdt
i budget 2023-26 for de enkelte udvalg, jf. sagens bilag 1.
Budgettet indeholder 6 politiske initiativer. På nuværende tidspunkt er 4 af disse allerede succesfuldt afsluttet (grønne).
Der er ét initiativ under observation (rød). Det handler om arbejdet med placering af et Naturcenter (fortsat initiativ fra
budgetaftale 2022).



Konsekvenser for budgettet
Budgetopfølgningen medfører ingen budgetændringer udover udgiftsneutrale omplaceringer.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Anbefalet.

Bilag

Bilag 2 Klima-, Teknik og Miljøudvalgets budgetopfølgning

Bilag 1 Implementeringsark - budget 2023-2026 1 budgetopfølgning KTMU



Punkt 3: Forligsaftale med Vestforbrænding om stabeltapper i
affaldsbeholdere - beslutning

23/2154

Beslutningstema
På baggrund af udfordringer med udformningen af beholdere til mad- og restaffald skal det besluttes, om forligsaftalen
med Vestforbrænding om udbedring af manglerne kan godkendes.
Det skal videre besluttes, hvilken om samtlige 13.000 beholdere skal tilpasses eller kun de beholdere, som borgerne
foreslår tilpasset.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Det indstilles, at
1)    administrationen indgår forligsaftale med Vestforbrænding om tilretning af affaldsbeholdere til mad- og restaffald,
der indebærer, at Vestforbrænding og PWS afholder udgifterne til udbedring af i alt 700 beholdere. Egedal Kommune
afholder resten af udgifterne over affaldstaksten.
 
2)    Det indstilles videre, at det besluttes, hvilken af de to følgende muligheder for tilpasning, der skal gennemføres:
 

a. Samtlige ca. 13.000 beholdere tilpasses, eller
b. De beholdere, som borgerne indmelder ind inden for en given deadline. Indmeldinger inden for fristen accepteres,

og beholderen tilpasses, men indmeldinger efter udløb af fristen afvises, og beholderen tilpasses ikke.

Sagsfremstilling
I sensommeren 2022 fik ca. 13.000 husstande med egen affaldsløsning, primært parcelhuse og rækkehuse, en ny to-
kammer affaldsbeholder til mad- og restaffald. Der var en del udfordringer med maddiker hen over sommeren, som til
dels skyldtes hårde kanter i bunden af beholderen (stabeltapper), som rev madaffaldsposen op.
 
Beholderne er nyindkøbte via Vestforbrænding, der på vegne af Egedal Kommune, og et stort antal andre kommuner, har
gennemført udbud af opgaven. På baggrund af udbuddet har administrationen indkøbt beholdere leveret af PWS.
 
På grund af de ca. 200 modtagne klager fra borgere, har administrationen undersøgt, om de leverede beholdere er i
overensstemmelse med den kravspecifikation, der er lavet i forbindelse med udbuddet.
 
Efter administrationens opfattelse er beholderne behæftet med mangler. Det fremgår af udbuddet, at beholderne bl.a. skal
være udformet med afrundede hjørner samt indre og ydre glatte overflader, så der sikres en høj hygiejnestandard. Det er
administrationens opfattelse, at den stabeltap, der er flere steder i bunden af beholderne, medfører, at der ikke sikres en
høj hygiejnestandard. Det skyldes, at poser med madaffald er blevet revet op ved almindelig brug af beholderne. De
oprevne poser leder til løst madaffald, madrester/væsker i bunden af beholderen, udfordringer med maddiker og poser, der
sætter sig fast, når materialet i bunden er tørret ud. Det er konstateret, at ikke kun madaffaldsposer bliver revet op, men
også restaffaldsposer.
 
Administrationen har på denne baggrund – og efter dialog med både PWS og Vestforbrænding – sendt et påkrav til
Vestforbrænding med krav om erstatning for den mangelfulde vare. Kravet er rettet mod Vestforbrænding, da
Vestforbrænding som udbyder burde have afvist tilbuddet fra PWS, som var ukondionsmæssigt, dvs. at
minimumskravene, opstillet i udbuddet, ikke var opfyldt.
 
PWS har foreslået en løsning, hvor Egedal Kommunes ca. 13.000 leverede affaldsbeholdere får fjernet stabeltapperne i
bunden af beholderne, således at affaldsbeholderne fremstår ”med afrundede hjørner samt indre og ydre glatte overflader.”
PWS har tilbudt, at tilpasningen af beholderne koster 57 kr. pr. stk. ex moms. Omkostningen vil dermed blive i
størrelsesordenen 700.000 kr. i alt, som skal betales over affaldstaksten.
 
Vestforbrænding har fremsendt et forligsforslag, der indebærer, at kommunen ikke betaler for udskiftning af op til 700
beholdere (PWS og Vestforbrænding vil afholde udgiften til 350 beholdere hver), svarende til godt 5% af beholderne.
Accepteres denne løsning, vil Egedal Kommune, over affaldstaksterne, skulle afholde de resterende udgifter.



 
Hvor store Egedal Kommunes andel af udgifterne bliver afhænger af, hvilken af to løsningsmuligheder, der vælges:
 
Hvis det besluttes, at samtlige ca. 13.000 beholdere tilpasses, så bliver den samlede udgift på ca. 700.000 kr. Dette er
administrativt klart mindst ressourcekrævende løsning. Hvis denne løsning vælges, vil PWS kunne opstarte medio maj, og
tilpasningen vil herefter ske over en periode på forventeligt 6-8 uger.
 
Hvis der vælges en løsning, hvor borgerne skal melde ind, om de ønsker beholderne tilpasset, så bliver udgiften
forventeligt mindre. Det afhænger dog af, om der, i forhold til de indmelde beholdere, kan sikres fornuftige køreruter, der
ikke giver mere kørsel og dermed mere tidsforbrug end ved fuld udskiftning, hvor optimal ruteplanlægning kan laves.
Vælges denne løsning vil det blive en potentiel stor administrativ opgave, hvis mange melder ind. Hvis mere end ca.
3.000 husstande melder ind, vil det koste det samme som at rette alle beholderne til.
 
Administrationen bemærker, at andre kommuner ikke har haft udfordringer med stabeltappen i samme omfang som
Egedal. Som eksempel kan nævnes, at Odense Kommune har oplevet ca. 10 klager, som blev løst ved, at stabeltappen i de
konkrete beholdere, som klagen vedrørte, blev fjernet.

Konsekvenser for budgettet
Området er takstfinansieret, og løsningen vil medføre en ekstraudgift på ca. 57 kr. pr. beholder, og påvirker regnskabet for
indeværende år.

Borgerdialog
Administrationen er løbende i dialog med borgerne om de udfordringer, der er pga. stabeltapperne. Derudover har
administrationen drøftet udfordringerne med både PWS og Vestforbrænding, ligesom administrationen har indhentet
andre kommuners erfaringer med beholderne.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Pkt. 1 og 2a anbefalet.



Punkt 4: Plan for boliger med fælles affaldssorteringsløsninger - beslutning

22/11881

Beslutningstema
På baggrund af udrulningen af de 10 affaldsfraktioner skal de besluttes, hvordan udrulningens sidste fase for borgere med
fælles affaldssorteringsløsninger skal gennemføres.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at det besluttes hvilken af disse mulige løsninger, der skal sikre den sidste etape af
udrulningen.
 

1. Skal administrationen etablere midlertidige løsninger eller ej:
a. Administrationen implementerer midlertidige løsninger, så de steder, hvor der ikke kan nås at etableres

endelige affaldssorteringsløsninger inden 1. juli (deadline for dispensationen givet af Miljøstyrelsen), vil få
midlertidige løsninger, eller

b. Administrationen søger dispensation og udruller de endelige løsninger frem til 1. november 2023 (løsningen
forudsætter, at Miljøstyrelsen forlænger den givne dispensation).

 

2. Skal administrationen indkøbe assistance fra Vestforbrænding eller anden aktør med det formål at hurtigere at nå
flere endelige løsninger.

Såfremt det godkendes, at administrationen indkøber assistance, betyder det, at der tillægsbevilliges og frigives 0,6 mio.kr
under anlægsprojektet de 10 fraktioner (takstfinansieret).

Sagsfremstilling
Administrationen er i dialog med grundejerforeninger og lejlighedsområder, om hvor der
skal etableres fælles affaldsløsninger er i gang. Disse områder dækker ca. 5.000 husstande,
og der skal være 298 pladser til fælles affaldsløsninger.
Ca. 12 % har nu fået etableret deres pladser til affaldssortering og ca. 40% er
administrationen i gang med at etablere en løsning med. De resterende ca. 142 standpladser
tages løbende efterhånden som de første færdiggøres.
I nogle områder har grundejerforeningen eller boligselskabet besluttet, hvor de vil have en
udvidelse af deres affaldssorteringsløsninger, og der i andre områder ikke er taget stilling til
det. De fleste områder ønsker en gennemgang af deres mulighed ude i deres lokalområde,
og dette er tidskrævende. Processen med de første ca. 30 % har vist, at dialogen tager
længere tid end forventet, tilsyn på lokaliteterne tager tid og der skal nogle gange lokale
beslutninger til (nogle gange generalforsamling mm.) for, at der skabes konsensus lokalt.
Etablering eller udvidelse af pladser til affaldsløsninger er også en mindre økonomisk
omkostning for nogle områder og affald er svært at placere.
Egedal Kommune har, ligesom en række andre kommuner, fået dispensation fra
Miljøstyrelsen til at gennemføre implementeringen i første halvår af 2023 vedrørende
etablering af mulighederne for sortering af affaldstyperne tæt ved boligen.
Det er ikke muligt fuldt ud at færdiggøre alle fælles affaldssorteringsløsninger, inden for
deadline af dispensationen, medmindre der nogle steder etableres midlertidige løsninger.
Administrationen foreslår to forskellige løsningsmodeller. Der kan sættes midlertidige
løsninger ud til de områder, som ikke helt er på plads den 1. juli. Det kræver en opfølgende



dialogproces i forhold til etablering af permanente løsninger, og erfaringen er, at det giver
en del utilfredshed med midlertidige løsninger.
Det kan også besluttes at forlænge perioden for etablering af endelige løsninger frem til 1.
november 2023, hvis Miljøstyrelsen godkender det. Det vil betyde, at der ikke vil være
behov for midlertidige løsninger. Administrationen har anmodet Miljøstyrelsen om
fristforlængelse til den 1. november 2023.
Det er muligt at fremme fælles løsningerne ved indkøb af ekstern assistance, hvor der
etableres et samarbejde med Vestforbrænding eller anden aktør om at få etableret
affaldssorteringsløsningerne hos de resterende områder med en estimeret omkostning på
0,6 mio. kr. Efter administrationens opfattelse vil dette sikre hurtigere implementering og
mindsket risiko for utilfredshed hos borgerne, da man i videst muligt omfang vil kunne
undgå midlertidige løsninger.
Konsekvenser for budgettet
Vælges løsning A eller B medfører det ikke bevillingsmæssige konsekvenser for budgettet.
Vælges det at indkøbe ekstern assistance medfører det en tillægsbevilling/merforbrug på 600.000 kr. under
anlægsprojektet de 10 fraktioner, som finansieres over taksten for affald.

Borgerdialog
Der er dialog med grundejerforeninger, lejlighedsområder og rækkehusområder gennem breve, telefon, mail og fysisk
tilsyn omkring etablering af affaldssorteringsløsninger hos dem.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Punkt 1b anbefalet.
Punkt 2 ikke anbefalet.



Punkt 5: Fokusområder/temaer under Psykiatri- og Handicappolitikken og
Værdighedspolitikken – Drøftelse

23/3490

Beslutningstema
På baggrund af en nylig godkendt Psykiatri- og Handicappolitik og Værdighedspolitik skal fokusområderne/temaerne
drøftes.

Kompetence til afgørelse
Klima-, teknik- og miljøudvalget

Indstilling
Det indstilles, at fokusområderne/temaerne drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og Handicappolitikken og Værdighedspolitikken (se bilag) blev den 25. januar 2023 godkendt af Byrådet.
Begge politikker er i udarbejdelsen båret af et samarbejde mellem interesseorganisationer, Handicaprådet, Seniorrådet,
borgere, medarbejdere/ledere i Egedal Kommune, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget.
 
Psykiatri- og Handicappolitikken og Værdighedspolitikken er visionsbundet og et fælles udgangspunkt for det videre
arbejde med fokusområderne/temaerne i Egedal Kommune. Politikkerne er således også et redskab for politikerne til at
følge indsatserne og sikre fremdrift inden for fokusområderne/temaerne.
 
Både Psykiatri- og Handicappolitikken og Værdighedspolitikken har et længere sigte, hvor der skal arbejdes med de
beskrevne fokusområder/temaer. Politikkerne går på tværs af fagudvalg og områder. Alle fagudvalg skal derfor drøfte og
prioritere fokusområderne/temaerne.
 
Under fokusområdet Tilgængelighed anbefales det, at administrationens arbejde sammen med Tilgængelighedsudvalget
fortsætter, da det sikrer drøftelser af diverse emner om tilgængelighed. Udvalget har besluttet at arbejde med
temadrøftelser, hvor det seneste møde har omhandlet den kommende planstrategi, og det kommende møde vil omhandle
digital tilgængelighed. Hertil kommer, at der på hvert møde drøftes konkrete sager, der omhandler udfordringer med
tilgængelighed. Administrationens arbejde med tilgængelighedsudvalget kan således sikre inddragelse og input til brug for
flere emner, herunder god planlægning af byudvikling, infrastruktur og tilgængelighed i naturen.
 
Administrationen afholder hvert år en trafiksikkerhedsworkshop samt møde om den kollektive trafik, som understøtter
fokusområdet. I overensstemmelse med kommunens mobilitetsplan er der fokus på strategisk mobilitetsplanlægning, hvor
bl.a. stationsnærhed og -tilgængelighed, tryghed i trafikken, plads til flex- og handicapbiler m.v. er i fokus. Der er også et
fokus på at lave trafikovergange, som kan passeres af alle samt god belysning af stier og veje. Derudover har vi fokus på
korrekt afspærring og skiltning ved større vejarbejder, som sikrer tryg færdsel og rette tilgængelighed. 
 
Adgangen til naturen er en god forudsætning for gode oplevelser for alle. Der arbejdes løbende med at sikre mere natur og
bedre adgang til naturen – det gælder både i parker og andre grønne områder.
 
Naturvejlederens arbejde med at sikre bedre uddannelse af pædagogerne til brug af naturen og undervisning af børn i brug
af naturen er med til at understøtte fokusområdet om hhv. Børn og unge og Mental og social sundhed. Der er ligeledes
også hensigten på sigt at sikre mulighed og tilbud til unge med vanskelige vilkår om uddannelse i brug af naturen for at
understøtte kompetenceudvikling, gode oplevelser og bedre mental sundhed for denne målgruppe.
 
Ligeledes etableres hvert år en række frivillige arrangementer hvor alle kan deltage for at få en bedre forståelse af naturen,
biodiversitet og lære at bruge den mere til gavn for den mentale sundhed. Arbejdet med Naturpark Mølleåen understøtter
også frivilliges indsats og giver mulighed for udviklende samarbejde omkring aktiviteter i naturen, hvilket understøtter
fokusområdet Frivillighed.
 
Der gives løbende status på aktiviteterne under fokusområderne/temaerne til de relevante fagudvalg samt løbende
prioritering af andre fokusområder.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgerdialog
Processen for udarbejdelsen af Egedal Kommunes nye Handicappolitik, Psykiatri- og Handicappolitikken, har været båret
af dialog og samskabelse med borgere, interesseorganisationer, råd, netværk, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Ældre-
og Sundhedsudvalget og medarbejdere og ledere fra Egedal Kommune. Fokusområderne har ligeledes været til drøftelse i
Tilgængelighedsudvalget, Forældrenetværket og Udsattenetværket.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Drøftet.

Bilag

Egedal Kommunes Værdighedspolitik 2022-25

Psykiatri- og Handicappolitik 2022



Punkt 6: Status på projekt "Klimatilpasning af Stenløse by" - orientering

23/3492

Beslutningstema
På baggrund af resultater fra analysearbejde orienteres der om status for projekt ”Klimatilpasning af Stenløse by”

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Novafos og administrationen har i lang tid arbejdet med projektet om klimatilpasning af Stenløse by. Der er blevet
undersøgt flere løsninger, og i november 2021 vedtog det daværende byråd, at det projekt, der skulle gives tilladelse til,
var det projekt, der indebar en regnvandsledning under Stenløse Å. Denne løsning er der herefter arbejdet intensivt på at
konkretisere.
 
Som en del af det foreløbige analysearbejde, er der indhentet en stor mængde data og udført en række besigtigelser, som
har givet os en mere detaljeret viden om området. Dette omfatter blandt andet data vedrørende grundvands- og
jordbundsforhold, tilstanden og udformningen af eksisterende ledninger, pladsforhold og ejerforhold.
 
Analysearbejdet har givet det svar, at projektet ikke kan lade sig gøre rent anlægsteknisk. Det skyldes hovedsageligt de
meget trange pladsforhold langs åens forløb i Stenløse By.
 
Såfremt ledningen skulle placeres under åen, ville det i anlægsfasen blandt andet kræve,

at tungt materiel skal kunne tilgå arbejdsområdet
at der etableres afstivning (6-8 meter høje spunsjern) langs den fremtidige ledning
at der etableres en avanceret grundvandshåndtering, som sikrer, at der ikke sker en sænkning af grundvandet under
husene, som flere steder ligger få meter fra udgravningerne.

 
Dette vurderes ikke at være teknisk muligt inden for de tilgængelige pladsforhold.
 
Af sikkerhedsmæssige årsager ville arbejdet ligeledes kræve, at en del borgere ville skulle genhuses i længere perioder
ifm. udførelsen, da det ikke vil være muligt at håndtere spuns mv. uden risiko for borgerne.
 
Det har desuden haft væsentlig indflydelse på at løsningen ikke kan udføres, at det ikke er muligt at føre den nye
afskærende ledning under Egedal Centret. Besigtigelser og TV/film har således vist, at det ikke er muligt at etablere en
afskærende regnvandsledning i det rørlagte vandløb under Egedal Centret, da vandløbet så ikke vil have den nødvendige
hydrauliske kapacitet.
 
En uddybning af analysearbejdet kan ses i bilag 1. 
 
Ovenstående betyder, at der skal findes en ny løsning på klimatilpasningen af Stenløse Å, og at den § 25-tilladelse, som
byrådet i 2021 gav til projektet, ikke bliver udnyttet.
 
Administrationen går nu i gang med at se på, hvordan klimatilpasningen kan gennemføres. Det vil ske i tæt samarbejde
med Novafos. På den baggrund vil byrådet i Egedal Kommune skulle tage stilling til, hvordan projektet kommer videre.
Analysearbejdet forventes at tage op til et års tid.
 
Egedal Kommune er stadig forpligtet til at opfylde EU’s målsætning om god økologisk tilstand i Stenløse Å. Det vil et
kommende projekt også tage hensyn til.
 
Administrationen vil også i det kommende projekt have fokus på borgerinddragelse, med det konkrete projekt og i større
skala i forhold til en kommende spildevandsplan og delområdeplaner. Hvem, der skal inddrages og hvordan, afhænger af
det projekt, der arbejdes videre med.

Konsekvenser for budgettet



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Administrationen har inddraget en følgegruppe i arbejdet med den konkrete løsning med klimatilpasning af Stenløse Å.
Følgegruppens arbejde er nu afsluttet.
 
På anbefaling af følgegruppen sender administrationen et brev til de berørte lodsejere om, at den givne § 25-tilladelse ikke
udnyttes.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Anders Bo Larsen (V) deltog ikke under pkt. 6.
 
Anbefalet.

Bilag

Notat om bygbarhed



Punkt 7: Status på affaldsområdet - orientering

22/11881

Beslutningstema
Der orienteres om status på affaldsområdet.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Alle 13.000 villaer og parcelhuse har nu fået egne affaldsbeholdere til affaldssortering. De sidste villaer og parcelhuse
modtog beholdere i midten af marts. Der har været rettet en række fejl og mangler ift. beholdere eller affaldsafhentning,
men klager over fejl og mangler er nu på et niveau, som svarer til normal drift.
 
Dialogen om fælles affaldsløsninger til grundejerforeninger, lejlighedsområder, mm. er i gang. Disse områder dækker ca.
5.000 husstande og der skal være 298 standpladser til fælles affaldsløsninger. 
 
De første 37 standpladser er etableret og affaldsmaterielet leveret. 119 standpladser er godt i gang med processen og
bliver løbende meldt færdig. De resterende 142 standpladsen er blevet kontaktet, men dialog og proces er ikke påbegyndt.
 
For at nå i mål med at sikre mulighederne for sortering i 10 affaldstyper i boligområder med fælles affaldsløsninger har
administrationen stillet forslag til løsninger, der behandles i april måned.
 
Mange borgere henvender sig fortsat om affaldssortering, og administrationen har forlænget aftalen med Vestforbrænding
om telefonisk kundeserviceassistance nogle måneder endnu for at betjene flere borgere. I år har Vestforbrænding håndteret
over 3.000 opkald, hvoraf over halvdelen (1.569) faldt i februar måned, hvor der var en meget højintensiv periode med
henvendelser om tømmeruter og tømning af beholdere, som var ca. 5 gange over normalen. Ligeledes har der været
mange flere henvendelser på mail og i affaldssystemet, som er i proces.
 
Der er stadig mange skriftlige henvendelser om leverance af forkerte beholdere, fejl på beholderne, manglende sms på
afhentning af genanvendelige fraktioner, ønske om refusion af takst for de gange, der ikke er tømt, mm. Borgere, som
havde henvendt sig før d. 1. november 2022 vedrørende udrulningen, har nu fået et standardsvar (se dagsordenspunkt til
udvalgsmødet i marts 2023).
 
Der er også henvendelser i affaldsportalsystemet Renoweb om manglende afhentning af affald, ønsker om ny
beholderstørrelse, ødelagte beholdere, m.m. Det er tæt på et normalt niveau.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der informeres løbende via e-boks, annoncer, facebook og kommunens affaldshjem-meside, hvor der bl.a. er en FAQ, der
opdateres løbende.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Anders Bo Larsen (V) deltog ikke under pkt. 7.
 
Taget til efterretning.



Punkt 8: Sager til orientering

22/15699

Beslutningstema
Orientering til Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.
 
Vandløbsudbud
Administrationen orienterer om status på udbuddet for vedligeholdelse af de kommunale vandløb.
 
Borgermøde om Egedal By
Der blev den 20. marts 2023 holdt borgermøde om færdiggørelsen af Egedal by. Administrationen orienterer om mødets
indhold.
 
Fjernvarme i Ledøje
Administrationen orienterer om ændret vurdering af mulighederne for at udrulle fjernvarme i Ledøje.
 
Ny vandforsyningsplan
Egedal Kommunes vandværker producerer og distribuerer hvert år ca. 1.785.350 m3 drikkevand til Egedal Kommunes
borgere. Derudover forsynes ca. 450 ejendomme med drikkevand fra egen boring eller en naboboring.
 
Vandforsyningsplanen beskriver den nuværende og fremtidige vandforsyning i kommunen og udgør grundlaget for
Egedal Kommunes administration, vandforsyningernes egen planlægning og borgernes mulighed for at få indblik i
kommunens nuværende og fremtidige vandforsyningsstruktur.
 
Det første indledende dialog med vandværkerne er gennemført den 26. januar 2023, og der afholdes et opfølgende møde
med kommunens vandværker forventes afholdt den 31. maj 2023, hvor også de vandværker, der forsyner Egedal fra
nabokommuner, bliver inviteret.
Det forventes, at endeligt forslag til vandforsyningsplan kan sendes til politisk behandling ved møderækken i december
2023. Derefter kommer mindst 8 ugers offentlig annoncering, med mulighed for at gøre indsigelser, før
vandforsyningsplanen endeligt vedtages politisk.
 
Til løsning af opgaven er der et budget på 400.000 kr., som anvendes til kapacitetsberegning, datarevision og de
nødvendige analyser for at overholde kravene til en vandforsyningsplan. De 400.000 kr. finansieres af et mindreforbrug
på anlægsprojekt om cykelstier, jf. byrådsbeslutning i marts 2023.
 
Status på Statens screening vedr. VE-anlæg til energiparker
På baggrund af Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 fra den 25. juni 2022 er staten ved at undersøge mulighederne
for at foretage en statslig udpegning af større arealer – såkaldte energiparker – til vedvarende energianlæg, f.eks.
vindmøller og solceller.
 
Undersøgelsen omfatter alle landets kommuner, herunder også Egedal Kommune, og gennemføres af Plan- og
Landdistriktsstyrelsen i samarbejde med Energistyrelsen og Miljøstyrelsen. 
 
Som led i undersøgelsen har Plan- og Landdistriktsstyrelsen peget på flere arealer i Egedal Kommune, der evt. kan
komme i spil som statsudpegede energiparker. Disse arealer har Plan- og Landdistriktsstyrelsen identificeret med afsæt i
en computerbaseret screening og indmeldinger fra lodsejere og VE-opstillere.
 
Der er tale om arealer, som har et teoretisk potentiale for opstilling af VE, men hvor der endnu ikke er foretaget en
tilbundsgående analyse af, om der er beskyttelsesinteresser, lokale forhold eller eventuelle udfordringer med de
pågældende arealer.



 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen inviterede for nylig administrationen til et kort, elektronisk møde om oversigten. På mødet
var der især fokus på to arealer: Et friluftsområde ejet af Naturstyrelsen og et område, indstillet af en VE-opstiller.
 
Administrationen oplyste på mødet, at man umiddelbart ikke vurderer, at de to arealer er egnede til energiparker.
Administrationen oplyste endvidere, at det – i lyset af kommunens bystruktur og arealinteresser – er administrationens
vurdering, at plads til udbygning af VE i Egedal Kommune skal findes på flere mindre restarealer, som identificeres og
udpeges i lokalt regi, fremfor på enkelte store statsudpegede arealer. Endelig oplyste administrationen, at det for Egedal
Kommune er vigtigt, at VE-opstillingen så vidt muligt bliver lokalt forankret, så lokale aktører kan få gavn af opstillingen
af VE.
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen oplyser, at den videre proces pt. er uafklaret.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 12-04-2023
Anders Bo Larsen (V) deltog ikke under pkt. 8.
 
Taget til efterretning.
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